第68巻　第1号，2009（81～91） 81

資 料

雇児母発第1215001号

　平成20年12月15日

各

都道府県

政令市

特別区

母子保健主管部（局）長殿

厚生労働省雇用均等・児童家庭局母子保健課長

母子健康手帳の任意記載事項様式の改正について

　標記について，母子保健法施行：規則（昭和40年厚生省令第55号）様式第3号（以下「省令様式」という。）

以外の任意記載事項様式（50頁以降）について，別添の通り改めるので，貴管下市町村において，平

成21年4月1日以降に交付する母子健康手帳にその内容を反映いただくようお願いする。

　なお，今回は省令様式について改正を行う予定はないことを，念のため申し添える。

Presented by Medical*Online

82

〈
懸
戻
V

嘔
自
益
犠
匝
一
忠
襯

（
り
旧
溜
隅
田
収
僻
旧
輌
届
堰
山
引
）

小児保健研究

里

O
魍
」

O
五
三
電

ぐ
粗
品
帽

＼
粗
刷
鯉
“
中
言
樋
萎
e

響
O
翻
閥
環

く
籾
“
縦

＼
籾
劃
麟
u
巾
麗
綴
ぢ
e

（

ヨ
慮

（
⊃
槍

コ⊃
上
鞍
蘇
）

樋
餐
麟
）

踏：μ

繋尋 ）
o

くロ 塑
電崎e
軸義申

（

A （
⊃ ，
総 総

■ ●

」　」

樋“
睾粧
蘇蘇
）　　）

麟：P
認．緯 ）

口 如摯

電心 e
麹iる 申

（

（ （
⊃ ，

霜 給
● ●

」 」

＃ 紬

荘 軽
螺臨．
） ）
挫宰
認￡）

麗
ぐロ 畢

生 ゐe
魍義申

8

一
F
ー

Presented by Medical*Online

第68巻　第1号，2009

匹

煕
塩
圏
寵
籾
桶
二
幅
細
編
増
綱
漉

皿

矩
計

劃
d
叫

司

叫

叫

71

司

州

01

司

叫

01

叫

01

01

叫

d
く

呵

01

d
叫

、
聾
二
十
’
マ
，
如
督
因
棒

摯
e
申
（
簾
・
押
）
四
恩
趣
皓

（
壕
・
爬
）
排
二
丁
喚

韓

鍋
廿
酋
細
漉

山

O
O
m
＜

＜

m
O
O
山

O
O
寸

09

N

F
F
N
oり

寸

O
O

岨
w
世
凹
團
㌣
証
…
劇
潤
面
一
川
ト
幡
細
岡
踊
担
胃
角
加
胆

匝

皿

肚
¶

翻
．
餐
三
権
’
閏
、
、
如
千
丁
梓

d
呵

司

叫

叫

司

→

州

司

司

01

d

叫

01

d
副

d
d
呵

01

01

叫

摯
e
申
（
簾
・
樽
）
劇
環
趣
吟

（
聴
・
揮
）
七
二
皿
’
爬

韓

編
計
雷
桝
禽

山

∩

O
m
＜

＜

m
O
O
山

O
O
寸

oり

N

F
F
N
oり

寸

0
O

O
煽
細
戎
．
⊃
く
腱
レ
。
痢
橿
踏
魍
姐
聴
．
聾
蛛
椎
4
、
，
如
督
H

岬
塩
團
碑
梱
届
逗
横
綱
韻
曇
桝
籠

田

㎎

叶

（

）
摯
e
申

（

9
帽
・
」
穏
聾
麟
）

軽
畔
e
梱

d
呵

司

d
州

司

司

州

01

司

呵

回

（

コ
帽
・
」
＃
餐
畔
）

く

，

叫

01

01

倒

く

d
倒

01

01

叫

（

⊃
帽
・
」
縛
睾
暫

憾
巽
・
便
細

（
壕
・
裡
）
劇
環
直
吟

（
簾
・
撫
）
癖
捉

皿
灸

鰻

輩
叶
学
帽
纏

山

O
O
m
く

＜

m
O
O
田

O
O
寸

O
N

r
ア

N
oり

寸

ゆ

O

曜
塩
團
誌
魍
届
逗
悩
煕
絹
曇
桝
漉

田

皿

廿

（

）
摯
e
申

｛

，
総
・
」
樋
餐
畔
）

餐
曜
e
輌

01

叫

司

d
叫

司

司

叫

01

司

呵

01

（

⊃
霜
・
」
拶
餐
曝
）

如
督
圏
降
⊃
縮
・
」
麺
餐
酬
）

叫

01

01

叫

d
く

呵

01

d
叫

（

白
岡
・
璽
梱

（
農
・
撫
）
劇
型
坦
吟

（
燦
・
裡
）
下
下

㎎
看

軽

錫
計
盤
馴
紬

山

O
O
m
く

＜

m
O
O
山

O
ゆ

寸

O
N

r

N

O
寸

O
O

8

83

一
N
I

Presented by Medical*Online

小児保健研究別

。っ

（
」
紬
輯
麗
）

塩
團

縛
」
腫
想
甲
”
一
製
鰹
爬
e
遡
・
叶
．
楚
遺
二
日
N
N
膜
虫
、
縄
惟
。
型
幅
⊃
槍
嘱
望

尽
縛
駆
網
贋
製
e
葦
電
5
魏
要
証
囎
e
艶
種
や
尋
勾
、
霜
P
懊
咲
齪

蝶
虫
．
粘
些
・
個
…
出
日
恒
藤
衷
．
目
七
三
e
’
」
縛
ゆ
薬
量
尋
ト
一
如
」
顛
想
”
一
且

3
0
弓
」
幡
士
甑
私
橡
鍾
掴
総
懸
型
◎

（
’
∂
杓
製
V
躍
”
細
ハ
ー
て
。
っ
。
。
、
並
壇
剥
0
圖
P
帥
二
’
3

碕
葦
レ
タ
怖
坦
）

。
い
弓
」
桶
⊃
や
幡
細
腓
輕
e

．
」
紬
鰍
伽
桝
紬
剥
製
幻
ぐ
ψ
鞠
や
”
｝
￡
喫
e
申
。
ぐ
掴
幅
⊃
紬
艶
冥
t

匝

。
歩
P

螢
毛
與

e
曄

e
⊥
ミ

て
⊥
1
あ
ゆ
廼
蝋
蛭
割
伽
却
二
⇔
二
P
」
蝶
虫
、
”
一
￡
喫
噸
価
〉
廼
も
伽
雛
搬
e

《
器
量
e
．
e
勾
縛
栢

鍾
”
一
く

ゆ

旺

⊥
ミ
冥
⊥
ー
ム
ー
5
一
丹
蝶
虫

P
二
〇
”
醍
去
ぞ
ム
ー
ム
e
仔
蝶
虫
◎

到
二
二
禦
〉
楓
勤
伽
藍
制
、
届
壷
翼
。
圖
P
門
出
憩
℃
碕
撃
“
儲
卓
）

。
ゆ
弓
」
悩
⊃
伽
網
琳
聖
e
憶
幽
．
」
漉
酬
網
馴
舗
慢

．
剥
幡
。
価
禍
⊃
想
望
刃

U
露
駆
細
罎
型
e
葦
由
5
難
轡
征
駅
e
噌
韻
や
冥
勾
．
爲
P
憬
咲
饗

膜
線
．
諸
諸
側
出
目
傾
燦
腺
．
日
無
楚
e
二
型
心
巡
覧
尋
t
縛
」
腫
製
－
一
」
婁

ゆ
蝿
」
悩
t
劇
私
橡
酋
綱
魯
贋
型
◎

寸
O

N
噂

Presented by Medical*Online

85

寸

第68巻　第1号，2009

。
1
0
蝿
」
桶
」
”
一
串
％
ゆ
恒
V
卜
1
0
埜

誉
響
．
⊃
幻
二
身
姻
細
郭
昧
．
櫟
論
．
阜
無
〉
艶
ぐ
喫
e
甑
凪
勾
紬
囲
累
．
墨

照
葦
・
盟
團
、
桶
亘
￡
喫
e
握
鮨
e
（
側
諸
諸
仔
虫
）
融
哩
呼
出
日
煙
蝶
虫

リ
一
￡
喫
e
直
言
e
（
娯
㌍
工
騒
際
理
）
粘
撃
娯
出
目
煙
牒
躁
◎

。
ゆ
蝿
」
怪
⊃
対
網
咽
蝦
冥
矩
冥
申

．
P
㌍
轟
如
高
段
回
雪
側
阜
弓
箭
e
、
ー
ミ
無
ゆ
e
「
§
昧
」
「
岨
㍊
粛
・
粛

廿
」
「
儲
州
」
「
縄
廠
卜
「
斜
州
」
、
u
一
榊
倫
伽
「
往
や
染
K
ハ
い
く
擁
価
e
￡
喫
e

瞳
糊
嶽
」
剥
琶
槍
”
噛
ド
．
鍾
ロ
一
冥
申
。
極
桶
尋
悩
割
氣
却
口
ゆ
む
。
細
脈
り
示

％
二
二
憩
樗
嵩
高
山
山
粟
e
側
埋
．
胃
露
蟹
。
。
田
r
桶
青
龍

細
蹄
側
喫
宴
刃
e
K
ハ
い
炉
、
◎

蝦
伸
皿

。
恒
遇
虚
刃
〉
紹
P
￡
袖
壁
團
誌
窒
、
二
一
〇
⊃
’
馨
P
＞

，
い
弓
ゆ
耐
憩
甲
P
槍
や
P
o
二
旦
鯉
取
和
勾
縛
篠
売
出
鵠
嘆
二
鯉

。
ゆ
蝿
」
悩
二
憩
や
P
D
憧
り
舶
瀦
㌍
隔
る
ぐ
製
．
’
4

⊃
’
“
灸
．
咽
紬
申
”
一
眠
佃

．
S
軸
引
当
翠
爆
圏
e
t
O

。
白
和
ゆ
塾
二
縛
や
輪
軸
胴
旨
刃
出
庫
．
出
語
削

多
士
0
⊃
’
3
“
e
曇
騒
却
ぐ
皐
ゆ
穏
◎

。
い
蝿

」
樋
t
剛
伽
瞭
漉
e
塩
鱒
轟
轟
野
面
町
喚
N
～
r
φ
P
伽
勾
引
冥
＃
曄
幻
ゆ

槍
P
驕
四
一
築
三
騨
。
ぐ
㌍
悩
⊃
出
自
尋
t
紬
士
酬
伽
爆
艇
e
申
出
握
南
仲
、
鍾

如
螂
喫
。
給
二
百
躍
旦
歯
蝶
魚
皐
丹
蝶
虫
コ
極
P
ψ
築
」
り
一
」
回
巡
埜
P
二
〇

u
噛
粧
蛛
e
製
面
灸
e
魚
倉
，
P
＃
“
製
u
一
考
製
e
ぐ
阜
ψ
恭
．
鍾
灘
e
名
倉

脳
鯉
e
灘
遡
◎

田

。
5
6
弓
」
悩
」
”
示
％
ゆ
歩
V
極
1
6
些
善
蝉

．
⊃
刃
1
1
］
遡
二
言
§
眠
、
織
喩
．
皐
躍
〉
艶
ぐ
剥
e
躍
砥
勾
縛
團
暴
、
墨
国
，
暗

㍊
訂
農
雌
e
申
、
嘔
皐
璽
二
繕
も
e

題
．
」
E
￡
耐
’
爬
⇒
蛭
熈
呼

，

命

5
勾
紳
K
剥
＃
幻
e
K
ハ
珍
、
蛭
椰
蟹
e
田

．
い
結
」
単
護
⇔
”
示
当

ゆ
縛
u
壱
R

倒
葦
二
」
官
船
．
軸

痩
顧

慮
葦
・
盟
幽
．
楚
け
一
S
喫
e
直
冷
e
（
六
扇
丹
牙
虫
）

以
倉
剥
e
渥
冷
e
（
姦
曲
…
仔
吊
出
軸
）

，
t
杓
磁
瓶
国
嘱
．
⊃
幻
旦
魚
十
伽

髄
鰹
娯
出
目
煙
膜
嶽

脇
指
娯
出
．
泪
恒
壕
思
◎

。
い
弓
」
悩
⊃
刃
佃
咽
姻
冥
矩
尋
申

，
レ
㌍
￡
如
山
雪
伽
咀
側
阜
騨
粟
e
、
⊥
ミ
ゆ
e
憂
昧
」
「
咀
㍊
呼
笛

廿
」
「
櫟
柑
」
「
概
爾
」
「
蟹
州
」
，
”
一
思
輸
細
f
ヤ
狼
K
λ
い
く
蹄
似
e
S
剥
e

瞳
削
嶽
」
喫
士
帽
二
品
．
些
け
一
冥
申
。
価
幡
冥
悩
馴
築
刃
U
ゆ
む
0
伽
恢
”
一
8
0

％
二
二
’
9
贋
”
｝
岨
斜
面
馴
粟
e
心
血
、
刃
U
ゆ
刃
側
o
o
田
F
届
｝
怖
斜

鯉
冊
創
喫
＃
却
e
K
ハ
い
く
◎

e
伸
皿

。
恒
P
倉
琳
幻
〉
紀
P
￡
露
盤
幽
幽
聖
4
、
e
t
O
⊃
’
参
爬
和
V
唄

，
い
岳
ゆ
展
、
9
や
P
鵡
蝦
蟹
〇
ニ
ー
ー
一
個
取
言
言
廼
簾
囎
阜
爵
庫
二
底

盤
，
幻
〉
紹
P
t
鰍
伽
腓
迎
ゆ
粂
勾
縛
幽
誌
暇
4
、

二
型
團
誼
…
削
．
”
一
号
猿
面

、
P
」
勾
縛
噸
t
鰍
斜
光
麗

。
価
P
緯
塵
取
縛
や
稲
築
琳
旨
細
’
“
阜
，
起
謡
言

畢
5
ミ
’
§
逃
樋
刃
ぐ
傘
ψ
橋
◎

。
8
0
弓

」
悩
士
劇
細
瞭
紬
e
塩
鱒
”
噌
勾
￡

皿
’
爬
r
鰹
遡
，
や
此
面
刃
面
轟
轟
謹
白
噸

給
P
騒

炉
最
騨
．
ぐ
㌍
塁
轄
ミ
t
黛
亟
島
島
襲
e
申
馬
堀
迎
聞
．
些

如
螂
翼
。
槍
築
石
畔
”
一
酋
蝶
魚
皐
丹
蝶
虫
。
極
P
緯
築
」
り
｝
」
泡
盛
埜
P
’
の
O

”
噛
粧
麟
e
禦
ゆ
農
e
魚
倉
、
P
尋
妻
四
”
一
考
劃
e
ぐ
阜
ψ
構
、
楚
巡
e
霊
台

脳
型
e
郵
遡
◎

鵠O
ゆO

O

匿

Presented by Medical*Online

小児保健研究86

ゆ

。
ゆ
結
j
P

’
3
’
“
勾
紬
團
誌
眠
4
、
，
レ
」
勾
骨
ゆ
t
鰍

な
麗
e
幽
誌
遡
げ
｝
野
e
糊
紹
◎

＞
P
」
漏
理
1
1
一
霞
製
迷

．
駆
名
、
喫
禍

迷
．
届
亘
如
騨
e
珊
珊
e
摯
e
申

。
二
杓
製

．
即
e
恒
悩
⊃
給
や
幻
口
ゆ
宴
憩
士
鰍
築
爆
團
⑱
弓
”
｝

。
串
弓
・
」
悩
」
鼠
壁
1
5
轍
鹿
型
迷
駒
e
ゆ
尋
0
3
t
酬
犠
三
聖
e
置
型

．
流
露
野
e
」
－
鳶
§
．
N
炉
轟
葦
娼
丑

盤
二
鱒
お
畔
e
ぐ
阜
ψ
指
◎

。
極
悩
⊃
築
紬
O

”
一
刈
高
三
皇
慕
思
量
椰
e
勾
画
§
．
掻
離
三
顧
鯛
．
楚
湿
掻
裏
U

。
い
蝿
」
幅
」
旦
2
6
蝿
二
縛
」
”
轟
く
1
細
ぐ
争
ψ
指
Y
て
二
八
．
剥
悩
。
い
弓

」
悩
」
2
－
0
品
ゆ
掴
長
尺
－
一
一
t
臼
紹
給
ゆ
咽
叫
築
堰
e
ぐ
傘
緯
橋
、
蛭
重
遜
如

野
ゆ
二
P
尋
憩
￡
価
価
二
型
宰
矯
0
5
6
’
9
喚
幽
幽
P
四
囲
…
e
刊
卦
圏
．
喫
桶

樫
蝿
価
匂
咽
築
ぐ
阜
ψ
侭
◎

。
極
悩
⊃
給
や
勾
縛
媚
護
農
二
縛
柚
和
薫
紅
鰍
e
凋
哩
阜
燦
狸
ゆ

給
e
願
響
藝
．
喫
悩
。
価
描
§
φ
e
虐
詳
細
徽
盤
e
笹
－
届
亘
如
噂
挿
堰

制
．
〉
高
弟
畷
蚤
e
弟
ゆ
給
毛
駈
引
1
2
一
言
逃
e
露
塵
，
”
一
五
刃
喫
驚
禍
娼
．
埜
P

製
紅
余
1
1
。
藁
縄
e
弔
ゆ
価
姫
君
P
j
如
色
敵
図
臨
e
＞
輪
収
￡
佃
伽
地
縛
雌
掴
嘱

、
霜
胸
即
置
宵
型
と
図
騨
訂
リ
」
慧
智
藝
e
引
当
さ
需
麻

冥
杓
慣
醸
〉
増
妙
華
爺
ゆ
蓼
藍
却
即
騨
糞
ゆ
樋
刃
彰
e
橿
紅
阜
誕
ゆ
尋

杓
怪
凄
即
齪
謎
e
三
拝
ρ
V
P
伽
和
塾
ぐ
準
ψ
指
、
鍾
幻
脚
湯
瀦
麗
櫛
騨
轟
※

。
い
蝿
」
桶
士
簑
⇔
1
1
噛
8
6
結
ゆ
幻
〉
輪
伽
暗

蟹
剥
」
串
U
白
垂
懸
田
。
歩
桶
ニ
レ
尋
悩
如
〉
輪
”
一
唱
例
月
県
・
町
．
勾
里
国
誕

．
匂
ψ
二
．
阜
糠
猷
ゆ
叡
麟
e
勾
樋
1
「
石
》
ロ
ト
．
枡
ぐ
尋
串
雌
．
届
謡
蘇

。
歩
備
ニ
レ
＃
憩
最
喚
刈
U
ゆ
槍

P
剛
酬
襯
屋
閂
駆
e
韻
裸
．
埜
”
一
S
喫
恒
憩
填
網
釧
徽
e
肺
世
薇
麗
迦
騨
樟
e
勾

鍾
摯
紅
十
日
．
喚
極
P
圃
橡
要
職
U
O
嘩
樹
K
ハ
い
く
e
月
内
⊃
拓
9
刃
U
ゆ

極
爵
駆
細
岨
蟹
二
日
軸
．
鍾
且
倉
剥
e
紅
鯉
縫
酬
餓
▼
e
咽
濃
割
慶
型
e
轡
虫

U
一
￡
剥
e
填
卓
心
K
⊃
娯
鰍
e
脚
盤
瀦
躍
恥
騨
卑
◎

田

毒
醤
聴
藝
。
㍉
桑
桑
羅
湘
漏
出
引
き
㎞
遷

。
二
絢
製

＞
P
j
瀦
㌍
旦
陛
越
迷
．
P
e
極
構
⊃
櫓
閏
月
U
ゆ
冥
憩
t
鰍
築
爆
團
ゆ
品
旦

加
硫
．
盈
虚
。
い
蝿
」
備
」
鯉
型
旦
虐
越
迷
和
e
噸
尋
、
3
t
剛
毛
癬
聖
e
下
尾

迷
．
桶
下
腹
螂
e
粧
躍
e
摯
e
申
、
準
初
野
e
語
聾
§
．
翼
翼
葦
葺
刃

歯
二
騨
竈
畔
e
ぐ
悉
穏
◎

。
歩
価
⊃
菊
鍾
0

旦
却
”
病
者
”
一
簸
嗜
網
骨
貝
e
勾
山
型
ト
一
．
溢
経
二
七
副
．
楚
聖
日
e
聖
算
U

。
串
弓
」
軸
」
り
一
8
0
％
’
の
繕
j
u
｝
く
一
樹
ぐ
傘
ψ
橋
V
て
⑫
廼
．
翼
惟
。
い
弓

」
悩
」
u
示
結
ゆ
掴
灸
騨
二
士
但
紀
帽
ゆ
暇
㎎
照
照
e
ぐ
傘
ψ
侭
．
鍾
噛
翌
翌

野
ゆ
ニ
レ
宴
憩
￡
価
恒
姻
即
事
”
’
4
0
ゆ
①
’
“
塩
團
P
即
吟
【
e
聖
誕
圏
．
喫
輔

溢
野
価
b
咽
築
ぐ
皐
ψ
橋
＠

。
極
悩
§
器
樋
難
震
二
縛
抽
3
提
襯
e
遷
皐
願
退
ゆ

槍
e
雑
劇
”
一
罪
．
喫
横
。
極
桶
⊃
給
や
e
や
4
6
葦
山
売
倭
e
樫
F
鍾
1
1
一
如
野
川
埋

制
．
〉
輪
噌
畷
築
e
や
ゆ
給
嶺
駈
引
”
一
肩
丹
e
最
幽
、
”
一
伽
幻
廻
尋
禍
釧
，
蛭
和

軽
紅
歌
1
1
。
卜
和
e
や
ゆ
極
細
耀
P
j
如
運
叢
図
臨
e
＞
輪
喫
＄
伯
仲
勾
縛
嘔
噸

、
⊃
給
P
即
埋
噸
U
刷
P
」
図
型
9
刃
ロ
ニ
縛
心
樋
－
一
円
凄
e
抑
翼
」
刈
ぐ
ψ
仙
．
躰

＃
絢
楼
凄
V
悩
い
築
魚
雪
解
婁
局
勢
引
引
鯉
卑
ゆ
骨
幻
刃
や
e
三
里
阜
麺
噸
尋

杓
怪
遵
即
齪
鰹
e
罧
喜
劇
州
墨
斑
副
帥
史
準
ψ
指
、
鍾
馬
脚
盤
謡
麗
塑
騨
樟
※

．
e
勾

。
串
邦
」
悩
t
築
を
旦
1
6
結
ゆ
刃
V
輪
禰
唱

言
剥
」
い
U
①
急
凹
田
。
価
構
’
」
P
＃
叩
石
V
輪
且
暗
君
穏
咽
廊
．
勾
当
越
智

．
b
ψ
’
∂
．
阜
糠
臨
劇
楓
麟
e
勾
繕
一
⊃
n
込
ロ
h
．
掛
ぐ
＃
い
壁
．
埜
灘
蘇

：

。
月
明
二
）
暴
憩
戸
長
U
霞
P
臨
型
“
爵
駆
e
謹
蘇
釧

尽
蝶
盟
長
竿
一
局
躁
，
埜
9
￡
喫
極
口
端
網
綱
継
e
即
置
型
麗
迦
高
卑
e
勾

縛
甥
紅
魚
1
1
，
蚤
卜
P
臨
橡
蚤
刃
U
O
迷
網
K
ハ
い
く
e
照
明
⊃
舶
”
溺
U
ゆ

極
轟
轟
網
暗
価
＃
攣
輪
、
楚
9
S
喫
e
裡
耀
縛
姻
型
e
咽
護
幻
血
煙
e
膿
出
猟

リ
蒼
喫
e
擬
単
心
K
「
三
尺
e
脚
置
屋
謳
迦
騨
卑
◎

o8呂O
ゆ

Presented by Medical*Online

87

O

第68巻　第1号，2009

。
価
三
二
P
O
智
幕
椰
e
題
義
適
猛

e
図
瞳
釦
…
隊
e
や
勾
怜
，
レ
ト
7
“
9
姻
朴
…
4
、
憩
’
只
曜
「
§
．
並
和
倉
築
妻
担
鴎

。
価
桶
⊃
給
蚤
幻
U
田
鼠
袖
細
舳
豊
”
一
直
猷
e
匂
帽
阜
（
轡
麗
）
如
畑
田
降

届
；
矯
3
怨
e
蟹
硬
e
認
轟
仙
汐
督
愕
亜
．
枳
鵬
。
卜
欄
謂
が
“

抽
趣
§
轟
い
％
e
U
届
猛
煙
写
」
聾
。
極
細
抽
拠
ゆ
捗
謬
言
恢
訳

餐
梱
恕
”
」
鞠
却
ゆ
9
機
細
胴
旨
刃
O
蝿
ψ
、
仙
刃
二
」
裳
．
引
照
二
累
⇔

O

（
醸
倫
囮
卜
卜
）
。
い
結
」
悩
S
D
埜
網
胞
騒
e
抽
築
丁
零
1
2
｝

聖
二
％
e
懸
翠
パ
ゴ
桶
」
魎
智
蔑
襲
e
籾
e
灘
価
。
恒
桶
さ
〉

歩
皐
鞠
P
塾
魍
」
ね
，
レ
伽
P
咽
胡
薫
籾
風
二
ゆ
申
咽
当
期
魍
濫
e
籾
蘇

O

（
騒
櫓
杭
。
o
O
）
。
ゆ
％
」
悩
t
O
網
取
旦
栢
蹄
，
ゆ
％
’
∂
縛
」
⊃
剥

⊃
擬
澤
．
⊃
喫
冥
’
ρ
旦
密
売
e
甲
略
論
廻
勾
引
U
型
喫
皐
e
甲
二
杓
’
胃

O

。
価
桶
⊃
縛
甲
”
一
演
剛
二
品
e
ぐ
阜

ゆ
穏
些
旨
擢
喫
」
い
U
。
い
弓
」
P
ゆ
縛
”
示
％
ゆ
士
地
細
麟
P
ぐ
悼
．
刃
ゆ

悉
櫓
和
ぐ
蝦
P
O
却
伽
叶
P
O
縛
1
1
一
也
・
峯
O
ゆ
申
ぐ
杓
叙
紹
・
ぐ
杓
由
絶

0

レ
。
廼
幻
想
」
－
e
図
医
毛
沓
e
や
島
西
簑
栢
蹄
e
鯉
降

。
封

．
埜
和
事
八
一
担
鴎

。
極
悩
⊃
給
菊
却
口
歩
喫
抽
細
卸
置
り
噛
櫃
囎
e
匂
給

桶
；
喚
3
聖
e
遡
唄
e
認
漆
杣
汐
需
愕
亜
．
枳
幡
。
恒
糊
謂
が
“

髪
型
e
塗
樋
い
％
e
U
封
”
；
喚
阜
」
聖
。
価
悩
仙
拠
ψ
齪
築
ψ
埋
取
幻
ゆ

曹
伽
聰
E
仙
却
⑱
D
樋
細
胴
酒
勾
い
蝿
ψ
．
酒
面
二
」
叢
．
袖
幻
二
累
脅

O

（
匿
楡
囮
O
。
。
～
O
卜
）
。
5
6
蝿
」
惟
S
9
鍾
樹
細
騒
e
袖
犠
碕
籾
”
一
椥

却
二
弓
e
暖
翠
．
Q
」
讐
順
誓
蔑
襲
e
魎
e
灘
価
。
極
悩
露
〉
価

皐
抽
汐
覇
」
⇔
，
堀
P
咽
釧
騒
風
二
由
申
暇
釧
騒
癌
e
籾
詳
O

（
瞳
輸
剛
8
）
。
串
弓
」
桶
t
O
伽
戚
U
｝
栢
蹄
．
串
紹
二
心
」
⊃
喫

⊃
機
瀞
．
⊃
剥
婁
二
旦
ロ
梱
e
や
縛
誌
面
勾
引
U
過
喫
阜
e
申
二
杓
’
で

O

。
恒
悩
⊃
樽
や
り
一
偏
禦
’
」
％
e
ぐ
阜

ψ
樵
踏
b
蝦
上
」
8
6
日
。
い
蝿
⊃
和
ゆ
縛
9
8
0
％
ゆ
土
→
網
隠
P
ぐ
抑
．
却
岬

士
槍
P
ぐ
掴
P
o
割
網
昨
P
o
亘
り
層
劉
や
ぐ
杓
叙
官
・
ぐ
杓
咀
絶

O

。
二

。
二
二
製
＞
V
」
瀦
卑
u
一
塩
型
迷
皐
塩
團
旦
私
㌍
樋
姻
土
壇
紬
固
ξ

杓
製
＞
P
j
瀦
爬
旦
塩
遡
督
・
塩
越
迷
阜
塩
幽
1
1
一
ト
㌍
樋
客
観
壇
麺
固
々

。
い
％
」
惟
t
集
⇔
ゆ

。
い
％
」
樋
t
セ
Q
⇔
い
枯
ゆ
槍
P

舶
ゆ
給
P
慢
越
⊃
％
準
．
P
o
幻
t
禦
ゆ
抽
胸
声
照
葦
．
⊃
“
収
二
網
引
面
幻
悩
越
⊃
蝿
庫
．
P
o
刃
t
製
ゆ
抽
和
細
意
廷
，
⊃
“
喫
二
網
引
石
刃
筍
。
恒
P

々

．
叩
P
￡
U
ミ
杓
叙
紹
モ
杓
咀
罫
刊
胸
」
薩
越
e
葦
侮
刃
々
φ
P
￡
”
ミ
馬
弓
撃
ぐ
杓
由
紀
。
極
P

韓
」
e
聖
血
，

翁
」
e
㎎
佃

【口

8O
O

O
O

寸
O

o⇔

nN
O

Presented by Medical*Online

小児保健研究88

栢
船
原
樹

煮
照

勾
士
皐
高
取
・
擬
瀞
（
騨
牙
）
蚤
瓢

指
口
～
一

為
t
e
仔
餅
卿
仔
・
掻
瓢

理
解

警
士
阜
軍
士
・
擬
響

皿
禦
～
卜

掻
瓢
e
勾
廼
囮
．
λ
ヤ
n
棋
子
罹
蝿
．
岨
纂
華
．
岨
蘇
圏
U
制
逗
，
e
や
二
喩
P
溢
瓢
ケ

ゆ
妻
鞠
”
『
ー
ム
K
教

ゆ
ψ
重
心
魚
勾
廼
鑑
ら
《
よ

弓
台
卿
仔
・
振
瓢

警
士
皐

鞭
瀞

皿
O
～
｝

ゆ
事
杓
マ
姻
細
犀
，
⊃
翼
㌍
杓
築
t
P
㌣
コ
ー
和
皐
築
呼
e
『
艇

ト
剣
機
細
鼻
憩
灸
矧
P
o
瓢
タ

e
甲
ゆ
嶋
旦
願
想
隆
e
圏
暎

蝦
胡
廉

図
医
学
州
e
栢
椰

栢
蹄
’
の
歩
皐
仙
型

端
計
・
皿

繕
〔
冊
二
極
阜
⊃
U
型
ゆ
垣
間
暇
輩
計
・
湘
曲
皿

皿

卜
－

（
〉
論
P
二
絶
o
W
昨
）

轍
蹄
」
丑
旨
課
題
b
申
給
耗
，
ゆ
ψ
機
”
噛
管
下
塁
歩
世
U
細
醍
P
二
蕎
糊
K
ロ
心

玉
壷
顛
据

斎
照

ミ
h
ー
ト
，
ゆ
宴
趣
u
一
士
二
七
肇

志
士
皐

（
二
紬
魚
劇
細
e
甲
ゆ

紬
り
噛
姐
智
）
姑
ハ
い
て
．
謎
鯉
4

1

ゆ
怪

駆
瀞
・
機
略

0
1
1
一
勾
e
篭
咀
釧
e
勾
廼
庫
裸
犯
蚕

1
頃
訓

ゆ
縛
且
図
踵
喰
e
甲
ゆ
量

憩
給
。
ゆ
菊
榎
為
困
燭
e
図
解
彊

（
徽
仔
）
綴
瓢

軽
噂
～
，

（
判
燈
P
4
一
あ
ユ

ミ
ヤ
キ
卵
）
。
機
響
①
毛
催
剥
4

劇

築
t
e
牙
轡

O
”
咄
勾
e
簑
昭
制
e
勾
廼
呼
橿
穐
彊

勾
樋
回
X
ヤ
n

調

，
岨
望
｝
．
標
e
仔
§
至
窄

（
’
」
廼
」
伽
暇
」
罎
）

騨
仔
・
綴
瓢

噸
縛
齪
”
一
墾
騨
撰
，
鯉
鍵
春

耗
擬

嘘
紹
e

⊥
ら
艇
阜
疑
坦
蟹
、
A
ロ
ヤ
ト
塁

忽
ら
て
，
軽
重
，
瞳
着

勾
t
二
士
・
阿
比

皿
N
一
～
ト

溢
瓢
￡
緑
囮
X
ヤ
n
窒
帥
罹
蝿
、
暗
禦
』
｝
，
岨
櫟
團

頑
馴

り
猶
剥
、
e
甲
二
輪
P
凝
瓢
4

噸
＃
杓
1
2
膏
1
⊥
K
塁

ゆ
ψ
鞭
憩
石
勾
紬
ユ
る
て
タ

襯
丹
・
綴
縄

勾
士
皐

機
瀞

皿
O
～
一

ρ
㌍
杓
て
弼
細
鼻
、
⊃
喫
事

杓
白
丁
レ
釜
引
袖
翅
蚤
庫
e
円
奏

白
刃
盗
掘
§
憩
る
『
レ
。
瓢
塁

e
ρ
噸
％
”
一
二
漏
斗
e
困
曝

㎎
州
聴

図
踵
紬
州
e
繕
慷

栢
榛
二
卜
阜
柚
腱

錫
計
・
㎎

栢
蹄
二
価
阜
⊃
U
型
噸
囲
P
戻
㌍
四
月
・
錫
皿

8

Presented by Medical*Online

89第68巻　第1号，2009

oo

墜
踵
三
寸
～
r
目
垢
護
粁
田

巴
里
畷
o
o
～
o
り
”
嘆
蛭
擬
・
抽

也
・
田
㎞
丁
卜
「
置
い
h
へ
り

e
」
－
蚕
駈
」
三
唱
⑩
”
於
「
一
終

へ
喫
一
軸
→
柚
凋
Q
｝
柵
遣

。
二
杓
禦
〉
と
り
野
立
樹
榔
e
慰
霊
軽
砲
聖
日
騨
挫
握
皓
◎

（
」
縛
繕
轟
）

（
」
紬
鱗
麗
）

田

圏
踵
田
o
o
N
～
田
O
…
蝋
謬
門
田

暁
畠
田
O
O
～
田
O
N
日
圃
「
二
二
・

仙
也
・
田
㎞
．
・
卜
⊃
’
い
h
ハ

e
口
「
蚕
田
r
寸
“
朴
「
一
讐

へ
製
勧
→
三
隅
ミ
趣
・

。
二
杓
製
〉
と
”
緬
鞭
梱
榔
e
気
乾
軽
羅
一
罪
伽
輝
挫
握
串
◎

（

爆
セ
「
抽
儲

暴
翰

奪
＼

へ一

@

驚

詑

翫
、
V

二

」

、

環

ε
ロ
」
N

函轟

コ
嚇

煩

巳
巳

理

，｝冒

鹸

，
鍾
喫
悩

。
二
杓
製
＞
P
㎏
P
二
旨
細
丹
紅
P
」
旦
《
裂
看
寝
レ

，
レ
㌍
灸

u
一
袖
疸
輝

，
忠
’
七
転
紅
e
庫
，
埜
即

廿
〔
（
撫
心
ら
⊃
く
や
く
）

描
鞠
旨
和
幡
ゆ
冥

菊

．
些
P
」
較
”
噛
暇
訴
。
歩
P
刃
U
い
二
刃
「
二
紬
ト
フ
」
埜
P
」
刃
い
申
丑
⊃
爵
P

ぐ
凶
O
郎
伽
聖
”
一
丹
e
ロ
」
竺
颪
瞳
e
罰
叶
硬
榎
e
聖
§
齢
〔
捉
煽
晋
記
紅
〕

。
極
P
臨
橡
簑
幻
U
＞
紹
P
o
辰
P
二

〇
ロ
一
罰
膏
石
榎
．
￡
喫
二
極
阜
椥
給
築
礎
訓
ゆ
品
”
一
§
突
艇
，
鍾
U
聖
§
蘇

轡
型
硬
憧
e
竃
喫
e
壇
喫
O
悩
9
§
冥
蟹
、
」
潰
◎

。
二
杓
製
〉
齪

。o

m卜
O
卜

Presented by Medical*Online

小児保健研究90

O
一

。
二
幅
⊃
給
や
刃
口
ゆ
鍾
〉
樋
冥
嘔
蚤
呼
驕
e
齎
O
墨
型
ね
劇
緬
杓
．
η
”
一
硬

．
⊃
剥
p
終
〉
⇔
冥
盟
．
⊃
ぺ
」
い
や
い
や
，
や
即
ぐ
杓
叙
紹
・
ぐ
杓
電
侭
紬
城

暇
鍾
謎
即
’
3
’
“
製
。
恒
和
e
二
極
皐
⊃
悩
廻
喚
K
ム
⊥
K
埜
丹
P
紅
呼
。
恒
悩

⊃
紬
＞
」
翠
制
長
桶
一
ぐ
杓
叙
紹
・
史
杓
電
絶
．
憩
’
“
P
宴
悩
七
飯
ぐ
傘
ψ
穏

灘
直
ゆ
魅
趣
旦
P
櫃
呼
阜
槍
峯
e
ぐ
杓
叙
紹
・
ぐ
杓
電
紹

（
」
縛
鱗
田
）

皿
築
割
U
＞
築
盛
u
一
二
基
軸
梱
魍
，
埜
榊
嵯
雷
e
U
．
」
灸
⊃
。
恒
悩
￡
線

梱
伽
氣
碕
魍
P
￡
屋
．
2
9
再
応
P
尋
躯
旦
幻
U
ゆ
虞
く
軍
民
細
心
い
ト
魍

㊥

。
い
蝿
」
幡
￡
線
7
2
粂
三
U
（
ゆ

咽
氣
網
魍
）
ゆ
極
離
琿
細
魎
e
や
勾
庫
宰
’
“
螂
U
士
ね
紀
槍
u
馴
初
⇒
e
㌍
灘

迷
．
⊃
舶
刈
川
町
灸
o
o
も
桶
、
私
臨
画
ゆ
u
嶺
槍
P
。
5
い
ト
魎
憩
’
“
皐
嘱
＠

国

。
極
横
⊃
槍
や
刃
U
ゆ
麺
〉
樋
尋
葉
理
庫
麗
e
廊
⇔
勾
樋
和
剤
肋
杓
．
璽
”
一
型
，
⊃

喫
。
紬
〉
縛
＃
盟
．
⊃
喫
」
い
や
い
や
，
甲
P
ぐ
杓
叙
絶
・
ぐ
杓
馬
主
紬
暇
暇

蛭
謎
掬
￡
剥
e
申
。
極
P
e
二
義
民
⊃
悩
廻
築
K
ム
⊥
K
廿
喜
P
櫃
呼
。
価
悩

⊃
紬
＞
」
担
鄭
K
届
ミ
凶
夢
絶
・
ぐ
杓
噌
鴇
．
、
5
’
“
P
冥
幅
糊
薫
ぐ
準
ψ
穏

絹
理
噸
極
趣
－
一
一
P
裡
庫
皐
鼻
血
e
ぐ
杓
画
地
・
ぐ
杓
由
紹

へ
ー
レ
ミ
％
A
《

e
遡
羅
輕
寧
爆
團
誌
魍

〈
申
ス
V

3砂

（
〉

・
田
・
刊

ゆ

、
吐
～

O
一

厘

Foっ

m
N
l
O
O
o
o
嶋
あ
O

亭

也
－
如
二
駈
紹
P
二
〇
且

・
．
」
O
，
〇
二
〇

二
愚
差
需
．
蓬
垂

損
‘

準
翠
旧
｝
監
魔
翠
爆
固

田
（
甚
）

圏
・
遡
・

騨
e
伸
置

幡
⊃

、
些
P
二
〇
且
即
磁
較
e

舶

奪
駆
團
誌
遡

刊
や
幻
U
＞
築
碕
り
三
弱
拍
病
名
．
三
和
艇
盤
e
U
．
」
喚
」
。
恒
幡
倉
線

榊
伽
需
給
籾
レ
￡
屋
．
憩
再
応
P
青
身
旦
刃
U
ゆ
婁
く
且
ロ
網
ム
い
h
魎
◎

。
い
蝿
」
怪
＄
恕
憩
’
“
刃
U

（
ゆ
曜
無
細
魍
）
ゆ
歩
石
弓
網
輻
e
や
勾
庫
事
’
“
騨
1
1
一
刊
理
判
u
菊
⇒
e
胆

魂
迷
．
⊃
舶
團
皿
義
。
。
躰
幅
，
も
㌍
幻
8
0
口
旨
碕
p
《
い
h
魎
㊧
灸
七
七
◎ 。っ

盾c

N
。
o

O
o
o

O
。
o

Presented by Medical*Online

91

9

第68巻　第1号，2009

．
ぐ
㌍
悩
二
と
榎
奪
亘
ミ
キ
題
e
O
O
O
。
・
＃
怠
’
蕊
齪
搾
餐
亟
壇
佃
・
帳
景
劇
・

。
価
悩
二
と
撰
蝋
三
味
倥
捌
報
寸
寸
〉
錐
網
唾
。
っ
e
帳
撃
∵
帳
爵
鵬
盛
ヨ
畑
、
担
鴎
田
曇
N
ヨ
O
N
楼
降
．

P
二
〇
u
「
（
O
O
O
o
o
＃
）
蝋
冊
瀧
理
鵬
鯉
硬
輔
蟹
’
「
、
」
甑
O
卜
（
想
）

（
」
鱒
鱗
麗
）

。
極
悩
⊃
帽
喚
遡
扁
噸
＃

杓
鋸
枢
築
セ
無
罧
葦
咽
㍍
e
糖
五
運
承
O
ゆ
e
姻
虹
槌
罧
章
憩
魚
鰹
男
芸
曜

．
旦
如
野
禦
」
二
黒
網
虻
臨
e
逐
一
，
翌
翌
幻
喫
」
嘩
爵
梱
報
葦
暇
櫃
・

セ
纏
罧
章
輯
裡
＠

二
紀
り
軸

醤
柳
蘭
P

、
紹
縛

無
名
謹
掻
障
e
ぐ
枳
喫
」
謹
白
且
蟻
壁
e
轡
鴎
櫃
◎

。
価
悩
袖
P
商
売
U
ゆ
幻
樹
罧
台
地
櫃
や
即
添
加
’
の
e
廉
由

．
環
叙
．
⊃
％
且
刃
U
ゆ
刃
」
丑
り
一
州
蝿
冊
．
楚
（
踵
e
P
悩
ゆ
玉
詞
り
一
皿
看
Φ

軽

犠
呼
鍾
”
一
如
蝉
ゆ
高
調
租
副
M
縛
，
閑
埠
）
踵
e
P
桶
ゆ
価
蝦
1
1
一
鰻

氣
呼
・

実
線
e
￡
翼
e
咽
裡
e
禰
蓮
梱
輻
署
繕
報
云
暇
紅
◎

皿

農
雌
ロ
腫
湘
騨
罰
叶
酬
咽
e
＃
邑
凶
掲

艦
也
・
轟
如
’
」
庖

。
二
杓
製
〉
レ
」
堰
冊
”
7
只
皐
鵡
極
画
遡
丑
胸

枢
憩
’
“
魚
皿
酬
剛
e
田
剥
」

P
」
幻
一

命
霊
芝
嘩
擾
）
。
極
惟
冥
杓
纒
枢
築
珊
峠
制
咽
，
些
”
幅
枳
ゆ
価
裡
照
網
制
聖

罰
旺
倒
一
〇

。
歩
幅
⊃
給
喚
遡
婆
ゆ

尋
杓
額
面
睾
鋸
盤
章
鴎
e
騒
罰
㌍
（
§
畏
如
螂
喫
」
線
麗
網
猟
云

㎎
紅
”
噛
P
記
田
罵
皿
0
9
廿
N
N
怪
酔
）
ま
O
寸
e
鯛
粗
食
綜
章
忠
喚
巴
里
醍
閥

，
”
一
如
六
徳
」
剥
撰
網
註
臨
e
側
1
．
蛭
旧
型
剥
」
瞠
餐
細
線
云
潮
紅
・

セ
鋸
罧
葦
噌
櫃
◎

。
極
二
P
」
語
網
羅
e
￡
廻
e
避
鮒
饗
趣
や
P
二
得
コ
『
笥

5
の
星
。
＞
。
，
ヨ
の
一
〇
ω
．
蓬
≡
＼
＼
一
封
‘
）
⊥
や
わ
⊥
1
讐
わ
引
倒
碑
．
亜
型

鰹
枢
響
罹
陀
e
《
枳
喫
」
響
噌
且
￡
喫
e
帥
蝦
裡
◎

（
。
極
悩
袖
P
報
葦
や
㌍
旺
哩
匝
振
剥
」
剥
提
伽
註
臨
e
型
一
）

。
廿
怪
鞠
P
造
却
U
ゆ
勾
梱
轄
葦
輯
糎
や
P
冥
私
’
」
e
廉
咀

、
廉
叙
．
⊃
％
二
二
U
ゆ
温
⊃
丑
1
1
一
州
線
蹄
．
並
（
踵
e
踏
舞
ゆ
極
蝦
9
皿
負
O

軽
r
築
序
輔
青
一
如
螂
岬
高
瀬
租
騨
画
展
館
）
踵
e
和
悩
ゆ
歩
断
り
｝
軽
F
喚
庫
・

遡
扉
e
9
剥
e
私
事
e
㌍
越
叡
揺
野
紬
轄
ま
駅
裡
◎

O
。
o

O
。
o

O
o
。

◎o

Bo

Presented by Medical*Online

	0081
	0082
	0083
	0084
	0085
	0086
	0087
	0088
	0089
	0090
	0091